
1 

 

 
 
 

 

 

        

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470   

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 

toic837002@istruzione.it     toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

  Prot. n. 1727/VI-02                                         Bruino, 30/03/2022  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Avvio procedura negoziata per l’acquisto di monitor interattivi e attrezzature informatiche per la 
trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione scolastica - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 
6 settembre 2021. Autorizzazione progetto Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021.  

  Titolo del progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e  
                                        dell’organizzazione scolastica” 
  Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-234 
  CUP: G19J21009250006 
  CIG: Z5B35DB0BD 

              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




2 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA l’art. 63 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo del 19 aprile 2017, n. 56, 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture”, pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13.01.2016 
aggiornate in base alla nuova normativa con nota prot. AOODGEFID\31732 del 
25.07.2017 della medesima Autorità di Gestione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale 
europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), 
nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 
agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 
approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un 
nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per 
il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 
superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse 
FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica 
REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 



3 

 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 353 del 26/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  l’autorizzazione del 02/11/2021 Prot. AOODGEFID/0042550 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 13.1 –  Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 2 del 09/11/2021 e del Consiglio di Istituto n. 
13 del 16/11/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del 
progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5944/06-01 del 25/11/2021 relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTO il Programma annuale E.F.2021; 
RILEVATA la necessità di acquistare attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell'organizzazione scolastica previa consultazione di più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTE la tipologia e le caratteristiche tecniche della fornitura; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 
VISTO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerte su MEPA; 
VISTO                  l’art. 35 del D.Lgvo 50/2016 che prevede per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro (e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, l’ affidamento diretto previa valutazione 
di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori) e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta tramite invito di n. 5 operatori economici 
individuati a seguito dell’indagine conoscitiva di mercato secondo i seguenti criteri: 
ditte presenti su Mepa, che trattino i beni richiesti, che soddisfino il principio di 
rotazione e che abbiano una sede/filiale in Piemonte al fine di garantire una pronta 
assistenza; 

VISTA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB/MEPA; 
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto 

la precisa definizione delle caratteristiche dei beni/servizi oggetto della fornitura 

ne consente l’acquisizione ottimale con il criterio del prezzo più basso; 

VISTO    L’importo complessivo autorizzato per la realizzazione del progetto di € 43.775,46   
                             come evidenziato nella tabella di seguito riportata: 
 

 
Sottoazione 

Codice identificativo  

progetto 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato spese 

generali 

     Totale 

autorizzato 

progetto 

 
13.1.2A 

 
13.1.2A-FESRPON- PI-2021-234 

 
€ 41.148,95 

 
€ 2.626,51 

 
€  43.775,46 

 



4 

 

DATA l’assenza della figura del progettista e considerata la possibilità di poter aumentare 
la cifra disponibile per l’acquisto di forniture per il modulo “Monitor digitali 
interattivi per la didattica” di € 437,75; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

E’ indetta la procedura negoziata attraverso RdO su MEPA, con invito di n. 5 operatori economici, 

ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, della fornitura di importo 

compreso tra 40.000 e 144.000 euro nell’ambito dei Moduli del progetto PON 13.1.2A-FESRPON-

PI-2021-234. 
 

Riepilogo moduli   

Modulo Importo forniture 
assegnato 

Importo 
progettista 

Importo forniture 
disponibile 

Monitor digitali interattivi per la 
didattica  

€ 38.268,52 € 437,75 € 38.706,27 

Digitalizzazione amministrativa   €   2.880,43 / €   2.880,43 

TOTALE FORNITURE                              
(IVA compresa)   

€ 41.148,95 € 437,75 € 41.586,70 

 

La gara è articolata in lotto unico data l’omogeneità della fornitura da acquisire. 
 

  Elenco fornitura  

Modulo Descrizione Q.tà 

Modulo per la didattica Monitor Touch 65” interattivo 19 

Notebook 7 

Modulo per la segreteria Monitor Multimediale con webcam e 
microfono 

6 

Cuffie con microfono 5 

Mini PC 1 

Tavoletta Grafometrica 1 

Monitor 24 Pollici 1 
 

 

Art. 2- Modalità di selezione degli operatori economici 

Sono stati individuati, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, n. 5 operatori economici da 

invitare alla procedura di comparazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità e come indicato nelle premesse. 

 
Art 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente, per i motivi indicati in premessa, è quello del prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 

fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 

tabella precedente ovvero del capitolato tecnico; 

Art. 4 – Importo 

L’importo, al netto di IVA, a base di gara per la fornitura dei singoli lotti di cui all’art. 1 è: 

Lotto Descrizione Importo a base d’asta al netto di IVA 
 (comprensivo di quota progettista) 

1 Monitor digitali per la didattica e attrezzature 
per la digitalizzazione amministrativa 

€ 34.087,46 



5 

 

 

Così suddiviso: 
Modulo 1 Didattica   € 31.726,45  (IVA esclusa) comprensivo di quota progettista 
Modulo 2 Segreteria €   2.361,01 (IVA esclusa). 
 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 5- Clausola di salvaguardia 

Oltre a quanto sarà dettagliato nella richiesta di offerta economica, la stazione appaltante si riserva 

di avvalersi delle procedure di affidamento diretto, come disciplinate dall'art. 36 dal D. Lgs 50/2016 

rivolgendosi alla ditta aggiudicataria, senza ricorrere ad ulteriori procedure di gara, qualora nel 

corso della fornitura si verificassero economie tali da consentire maggiori acquisizioni, ovvero si 

verificasse la necessità di potenziarle, con acquisti ulteriori non previsti dal bando di gara, ma tali 

da rendere  necessario il reperimento di prodotti compatibili con quelli oggetto di acquisizione, 

onde evitare, ove acquistati con nuova e separata procedura, il venir meno dell' unitarietà dell' 

ambiente progettato. 
 

Art.6 - Copertura finanziaria 

La spesa conseguente derivante dal presente atto sarà a carico del Programma Annuale 2021 

nell’ambito del Progetto P01-01 PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFESSIONALE" 

- Fondi Strutturali Europei - PON“ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-234 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione”. 
 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Maurizio GIACONE. 
 

Art. 8 - Pubblicità 

Il presente atto verrà pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica www.icbruino.edu.it  per una 

durata di 15 giorni.         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Maurizio GIACONE 

             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

    D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

        il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icbruino.edu.it/

